

Rettelsesblad

Erstatter det tidligere fremsendte dateret den 23. august 2021.

(Der er foretaget ændring i form af ny titel af Naalakkersuisoq på grund af ressortændring)

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut.

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at visse bestemmelser i forskellige ændringslove om erhvervsdrivende fonde sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning
(Gennemførelse af regler om reelle ejere og opdatering af relevante bestemmelser)**

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Handel)

Beslutningsforslagets indhold

Anordningen er en del af en større opdatering af den erhvervsrettede regulering i Grønland, som vil gennemføre regler om reelle ejere i Grønland. Reelle ejere er den eller de fysiske personer, der i sidste ende ejer eller kontrollerer en virksomhed ved direkte eller indirekte ejerskab over en tilstrækkelig del af ejerandelene eller stemmerettighederne, eller som udøver kontrol ved hjælp af andre midler.

Ved at gennemføre regler om reelle ejere vil man få en større gennemsigtighed i virksomhedernes ejer struktur. Det vil derfor fremover bliver sværere at sløre ejerskabet af en virksomhed gennem indviklede selskabskonstruktioner og modvirke, at midler skjules i skattelylande.

De nye bestemmelser gør det muligt for skattemyndighederne at sætte hurtigere og mere målrettet ind over for økonomisk svindel gennem en styrket kontrol på selskabsområdet ved at indføre krav om registrering af reelle ejere.

Det forbedrer samtidig efterforskningsmulighederne i forbindelse med økonomisk kriminalitet og vil være med til at forhindre hvidvask og terrorfinansiering.

Virksomheder, der skal registrere reelle ejere, omfatter:

- Selskaber, virksomheder og fonde (Aktieselskaber, erhvervsdrivende fonde, anpartsselskaber etc.)
- Finansielle virksomheder (Pengeinstitutter, realkreditinstitutter, forsikringselskaber etc.)
- Ikke-erhvervsdrivende fonde (Fonde, som er oprettet ved lov, legater, selvejende institutioner etc.)

- Visse foreninger (Arbejdsgiverforeninger, fagforeninger og andre lign. sammenslutninger etc.)

På det selskabsretlige område er en væsentlig del af lovgivningen i Danmark og Grønland baseret på international regulering, herunder ikke mindst EU-regler.

Naalakkersuisut vil samtidigt under punkterne EM2021/124/125 og 127 fremsætte forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at forskellige love om ændring af selskabsloven, om ændring af lov om visse erhvervsdrivende virksomheder og om ændring af lov om fonde og visse foreninger sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

På denne samling har Naalakkersuisut fremsat beslutningsforslag om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at Folketinget vedtager et lovforslag for Grønland om gennemførelse af EU regler om identifikation af aktionærer, videregivelse af oplysninger og lettelse af udøvelsen af aktionærrettigheder. Gennemførelse af lovforslaget er en del af den samlede lovpakke for at indføre regler om reelle ejere i Grønland.

Gennemførelse af lovpakken vil sikre, at Grønland kan leve op til internationale forpligtelser, som følger af deltagelse i samarbejdet om bekæmpelse af hvidvask og skatteunddragelse i Financial Action Task Force on Money Laundering (FATF) og Global Forum samarbejdet om udveksling af oplysninger mellem skattemyndigheder, som følger af Grønlands tilknytning til OECD.

Gældende ret

Der har ikke tidligere været en lovregulering af reelle ejere.

Hovedpunkter i forslaget

Anordning for lov om erhvervsdrivende fonde indfører regler om reelle ejere og en opdatering af regler om revisionsprotokol og beskyttelse af personoplysninger.

Der henvises til resumé for uddybende oplysninger om indholdet i anordning.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Beslutningsforslaget vil påvirke offentlige myndigheder, men især skattemyndighedernes samarbejde med andre landes skattemyndigheder vil blive styrket.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Beslutningsforslaget vil have visse økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet med øgede krav til rapportering. Opdatering af reglerne i selskabsloven vil betyde at de selskabsretlige regler bliver mere ensartede med hvad der gælder i Danmark og dermed mere genkendelige for udenlandske investorer.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen

Høring

Udkast til anordninger om ikrafttræden for Grønland af de forskellige love omfattet af beslutningsforslaget har i perioden fra 1. juli 2021 til og med 30. juli 2021 været i offentlig høring på høringsportalen samt fremsendt til relevante høringsparter, se høringsnotat.

Bilag

Bilag 1: Udkast til anordning for lov om erhvervsdrivende fonde

Bilag 2: Resumé til anordning for lov om erhvervsdrivende fonde

Bilag 3: Høringsnotat